
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 02/11/2021

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
________________________ VIDEOCONFERENZA________________________

Oggetto: Affidamento incarico di supporto informatico e formativo del Settore 
Tributi - Atto d’indirizzo e assegnazione somme.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno DUE del mese di NOVEMBRE alle ore: 
12:10 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco X
Dott. Rizzo Alfonso Assessore /  \ X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore Tth

__________________________________________ Presenti n° Assenti n°.£..

Presiede il Vice Sindaco Sig. Salvatore Prestipino;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N° 99 Reg.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Affidamento incarico di supporto informatico e formativo del Settore 
Tributi - Atto d’indirizzo e assegnazione somme.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Vista la delibera di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E LIN OSA
Medaglia d'oro al merito Civile 

(Provincia di Agrigento)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA PRESENTARE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO INFORMATICO E FORMATIVO 
DEL SETTORE TRIBUTI. ATTO D’INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMME

Premesso che:
l’Amministrazione comunale persegue l’obiettivo di garantire l’efficacia e l’efficienza 
dell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli uffici in cui si articola l’Ente;
In particolare, al fine di garantire l’espletamento delle funzioni deH’Ufficio tributi in modo più 
efficace e più coerente alle modifiche legislative intervenute negli ultimi anni, intende attivare un 
adeguato supporto informatico e formativo per la riorganizzazione dell’ufficio mediante la 
valutazione del mantenimento dei residui passivi e la verifica dei residui attivi coordinati con il Fondo 
Crediti Dubbia Esigibilità, lo stato delle attività di riscossione e le azioni esecutive;
Tra l’altro, tale esigenza di supporto emerge a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 che 
accentua la necessità dell’ufficio Tributi di interfacciarsi in modo differente sia con gli Enti 
istituzionali che con gli utenti;

Preso atto che:
Il Comune di Lampedusa e Linosa risulta carente di personale nel Settore tributi dotato delle 
qualificazioni e delle competenze della preparazione tecnico-professionale necessaria ad assicurare 
con carattere di efficacia ed efficienza il perfezionamento degli adempimenti volti ad adeguare il 
sistema di gestione del Comune di Lampedusa e Linosa.
Atteso che per ragioni precedentemente esposte, questo Comune ha deciso di doversi avvalere di un 
supporto esterno e di un affiancamento operativo, in considerazione del complesso iter procedurale 
da seguire e della consistente mole di lavoro da porre in essere al fine di adeguare il sistema di 
gestione informatica dell’ufficio;
Ritenuto che il predetto incarico necessita di un adeguato numero di giornate di affiancamento presso 
il Comune di Lampedusa e Linosa nonché in teleassistenza, vista l’emergenza sanitaria da COVID- 
19 per completamento dell’attività di affiancamento necessaria a perfezionare gli adempimenti in 
oggetto;
Dato atto altresì che risulta necessario attivare il presente procedimento al fine di accelerare nella 
emissione dei ruoli necessari a riscuotere somme dovute dai contribuenti e porre in essere attività 
specifiche per il recupero delle somme arretrate.
Ritenuto pertanto, al fine di procedere alla formazione e affiancamento dell’area Tributi assegnare la 
risorsa necessaria pari ad una somma di circa 7.200,00 da imputare al capitolo di spesa 127001 per 
euro 1.250,00 e al capitolo di spesa 120807 per euro 5.950,00 nel Bilancio di previsione anno 
2021/2023 in corso di approvazione;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’ord.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



PROPONE

Di assegnare al Responsabile del Settore Tributi le risorse necessarie, per l’espletamento 
dell’incarico di supporto informatico e formativo per la riorganizzazione del settore Tributi per le 
motivazioni in premessa specificate, per un importo di € 7.200,00 a valere sul bilancio di previsione 
2021/2023 -  gestione competenza, in corso di approvazione ;
Di demandare al Responsabile del settore tributi i conseguenziali adempimenti volti all’affidamento 
dell’incarico di supporto informatico e formativo per il settore tributi;
Di dichiarare la presente di immediata esecutività.

Lampedusa, 28/10/2021

2



Oggetto: Affidamento incarico di supporto informatico e formativo del Settore Tributi - Atto 
d’indirizzo e assegnazione somme.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Salv,

L’Assessore Anz|an 
S i g. Uu ì ì .

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto Alfano
(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... I .... I .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


